REQUERIMENTO N.º              / 2018

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

 O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providências no

sentido de determinar a instalação de placas de sinalização de parada obrigatória (PARE), bem

como a pintura de faixa de pedestre no entroncamento entre as Ruas Dulce Torres Brochado e

Antônio Sena Souto, Bairro Primavera V.

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 25 de outubro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

MDB

JUSTIFICATIVA:

 A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providências no sentido

de determinar a instalação de placas de sinalização de parada obrigatória (PARE), bem como a

pintura de faixa de pedestre no entroncamento entre as Ruas Dulce Torres Brochado e Antônio Sena

Souto, Bairro Primavera V.

O pedido justifica-se em razão do grande número de acidentes com carros na

localidade, uma vez que no local não existe nenhum tipo de sinalização, colocando em risco a vida

dos moradores e transeuntes dos Bairros Primavera.

São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 25 de outubro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

MDB